GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Subsecretaria da Agricultura Familiar

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO GESTOR DA POLÍTICA

ESTADUAL DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR – PAAFamiliar

Aos 12 dias do mês de junho de 2018, as 10hrs32min, na Cidade Administrativa de Minas 1

Gerais, no 11º andar, sala 6, da Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário, 2

situada a Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 4001, Edifício Gerais – Serra Verde – Belo 3

Horizonte/MG, reuniu-se extraordinariamente o Colegiado Gestor da PAAFamiliar, tendo por 4

objetivo as análises e deliberações das seguintes pautas: 1) Abertura pelo Presidente do 5

Colegiado Gestor da PAAFamiliar; 2) Deliberar sobre as normas referente a aquisições de 6

sementes no âmbito da PAAFamiliar;  3) Informes Gerais. Sob a coordenação do presidente 7

do Colegiado, o Sr. Lázaro Augusto dos Reis, Subsecretário da Agricultura Familiar, com 8

a participação dos seguintes membros do Colegiado: Sr.ª Renata de Souza Seidl 9

(Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG), Sr.ª Gabriela de Azevedo 10

Leão (Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG), Sr. Fernando Clemens 11

de Freitas Silva (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA), Raul Machado 12

(Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER), 13

Marcos Vinícius Dias Nunes (Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de 14

Minas Gerais - FETAEMG), Camila Lima Santos (Federação dos Trabalhadores na 15

Agricultura do Estado de Minas Gerais - FETAEMG), Astolfo Moreira Silva (União Nacional 16

de Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária - UNICAFES) e a secretária 17

executiva, Sr.ª Jane Marisa da Silva (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - 18

SEDA) e demais convidados, Sr.ª Izabella Resende (Secretaria de Estado de 19

Desenvolvimento Agrário - SEDA), Sr. Divino Manoel do Nascimento (Secretaria de 20

Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA), Sr. Pedro de Souza Carniato (Secretaria de 21

Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA), Sr.ª Mariana Moret Barreto (Secretaria de 22

Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA). Aberta a reunião pelo Presidente do 23

Colegiado, que fez uma breve apresentação dos presentes. Disse que já é realização da 2ª 24

(segunda) reunião extraordinária do ano corrente, sendo esta para tratar especificamente da 25

minuta da Deliberação Normativa nº02 de 2018, apresentada pelos senhores Edmar 26

Gadelha e Fernando Clemens na reunião anterior, haja visto que foram surgindo muitas 27

dúvidas e indagações com relação ao texto descrito. Disse ainda das contribuições enviadas 28

  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Subsecretaria da Agricultura Familiar

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO GESTOR DA POLÍTICA

ESTADUAL DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR – PAAFamiliar

por e-mail pela Sr. ª Renata e o pelo Sr. Edmar Gadelha. Na oportunidade explicitou sobre 29

a proposta da criação do cadastro estadual. Em seguida abriu para plenária contribuir. Com 30

a palavra a Srtª. Gabriela, disse que não vê nenhum problema com relação a criação do 31

cadastro estadual, porém disse que o mais viável para o referido processo é alteração do 32

decreto. Logo após o representante da Emater, o Sr. Raul, explicou como funciona a 33

classificação das sementes e propôs que o cadastro estadual seja feito da mesma forma. 34

No ensejo contextualizou o processo da Emater procurar a Epamig solicitando aparceraia 35

nesse processo e falou da importância da criação de um comitê de avaliação. A 36

representante da Fetaemg, a Srª Camila disse que o ideal que as informações sejam 37

inseridas no portal da agricultura familiar. Na sequência a Srª Gabriela informou que no atual 38

CAGEF - Cadastro Geral de Fornecedores não é possível inserir tais informações, mas no 39

novo modelo poderá. Aproveitou para explicar como atualmente funciona o CAGEF. Dando 40

continuidade aos trabalhos passou para leitura e alterações da minuta. Como não foi 41

possível esgotar as discussões referente ao documento em pauta, os presentes decidiram 42

agendar uma nova reunião para finalizar o mesmo. Assim ficou de responsabilidade da 43

secretária executiva entrar em contato com os membros para agendar a nova reunião. Nada 44

mais havendo a tratar, o Presidente do Colegiado deu por encerrada a reunião, ato este 45

precedido da lavratura dessa ata. 46

Belo Horizonte, 12 de junho de 2018. 47